附件2
主办/分办单位给人大代表答复的办文格式
                                A 类
                               公开
株洲市公安局文件
株公建字〔2022〕3号
对市十六届人大一次会议第1030号建议的

答复

金标代表：
您提出的关于“加强非机动车管理的建议”的建议收悉，经我局办公会研究同意，现答复如下：
非机动动车的管理工作一直是我局日常工作的重点，特别是您提到的非机动车交通违法现象较为普遍的乱停乱放、闯红灯、逆行、超员载客等交通违法行为，我局一直在实施整治。根据您提到的几点建议，结合今年交通管理工作的重点，我局主要从以下几个方面开展了工作：
1、 完善路面交通标志标识建设
为有效改善我市道路通行秩序，引导广大摩托车、电动车驾驶员靠右行驶，我局交警支队先期在城区天台路、珠江路等主要道路上划设了非机动车专用通行道，并在株洲大桥、天元大桥、芦淞大桥桥面道路中划设了醒目的非机动车、摩托车靠右行驶提醒标志，起到了良好的提醒、提示作用。下一步，我局将在城区具备条件路段继续增设非机动车专用车道，并增设引导提示标识。

2、 强化非机动车管理
为进一步提高非机动车管理水平，扭转我市非机动车无牌上路行驶乱象，近期，我局交警支队结合全市创文工作，在城区范围开展了免费上牌服务工作，城区（含渌口区）各交警大队路面交警岗亭均设有免费上牌点，免费为市民提供上牌服务，此项工作将持续到今年6月底，届时，对仍未上牌上路行驶的非机动车，我局将严格按照有关法律法规予以处罚。
3、 常态化开展路面违法整治
对于非机动车路面违法频发乱象，今年年初以来，我局交警支队就制定了常态化开展“两车”（摩托车、电动自行车）集中整治的方案，在城区共设置了28个常态化集中整治点位，每天均组织了各大队开展“两车”重点违法整治行动，今年以来，共查处电动自行车不戴头盔12.72万起、 闯红灯625起、未悬挂号牌5.65万起、超员载客7065起、收缴遮阳伞1.85万把，全市“两车”戴帽率目前达到75.6%，非机动车道路交通违法行为得到了有效治理。下一步我支队将结合即将在全市范围内持续开展的“带帽工程”行动，进一步加强对摩托车、电动车交通违法行为的查处力度，持续保持严查严处高压常态，并将摩托车非法改装、不戴安全头盔违法行为的查处列为工作的重中之重，确保到年底前城区安全头盔佩戴率达到90%以上，确保“两车”驾驶员违法乱象得到有效改善。
4、 深入开展交通安全宣传
一是加强源头宣传教育。组织各大队对辖区所有维修点、非机动车销售点组织开展一次主题宣讲活动。并协同辖区所有社区每季度组织开展一次道路交通安全联合宣传活动。二是加强执法宣传教育。各县市区交警大队均设置了“就地交通安全宣传阵地”，采取“观看视频—学习考试—考试过关后接受处罚”的教育前置方式，利用“两车”交通违法整治点或部分交警岗亭，就地对“两车”违法驾驶员开展交通安全宣传教育，同时，协调保险行业开展买保险送头盔行动，进一步提高摩托车出行安全系数。三是开展摩托车、电动车事故教育警示。交警支队安宣部门以株洲市历年来涉摩、涉电交通事故伤人、亡人案例为重点，制作了实案宣教视频，以案说法，用血淋淋的教训警醒交通参与者。
感谢您对交通管理工作的关心，请您一如既往的支持与理解我们的工作。
承办负责人： 蒋学文
承  办  人： 谭晓珂、江羿
联 系 电 话： 28687079
株洲市公安局
2022年6月15日